平成 22年 6月 1日
各     位

会 社 名 ヤ  フ  ー  株 式 会 社

代表者の役職氏名 代表取締役社長   井上  雅博
（コード番号 4689 東証第一部・JASDAQ）

問 い 合 わ せ 先 取締役最高財務責任者 梶 川  朗
電 話 ０３－６４４０－６１７０

Yahoo! JAPANとアリババグループの「淘宝（タオバオ）」、

日中の商品を相互販売するサイトのサービス開始に関するお知らせ

当社とアジア最大の電子商取引企業グループ「アリババグループ」（本社：中国杭州市、

会長兼 CEO：ジャック・マー、以下「アリババ」）の「淘宝」は本日、双方のインターネ
ットサイトの接続を開始し、日中間のインターネット通販サービスをそれぞれ開始しまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．新サービス開始の趣旨

今回のサービス開始により日本の消費者は、中国の「淘宝網（以下、タオバオ）」の

取扱商品を、Yahoo! JAPAN内に開設する新サイト「Yahoo!チャイナモール」で購入す
ることができます。
同じく中国の消費者は、日本の「Yahoo!ショッピング」の取扱商品を、「タオバオ」

内に新設する「淘日本（タオジャパン）」で購入することができます。
両国の消費者は、国外の取引でも言語、法律、配送、決済の障壁なく、普段自国のサ

イト（「Yahoo!ショッピング」「タオバオ」）で購入するのと変わりない方法で、相手国
の取扱商品を簡単に購入できるようになります。
サービス開始当初は、「Yahoo!チャイナモール」では約 5,000万点の商品を、「淘日本

（タオジャパン）」では約 800万～1,000万点の商品を販売します。取扱商品数は、それ
ぞれ順次拡大していく予定です。

２．新サービスの概要
・出品商品情報データベースなどの API（アプリケーション・プログラム・インターフ
ェース）を相互提供することにより、両国内に購入代行サイト、「淘日本（タオジャパ

ン）」、「Yahoo!チャイナモール」を構築します。
・機械翻訳により、商品ページに記載されている内容を自国語で閲覧することが可能で

す。

①「Yahoo!チャイナモール」開設 中国の商品を日本で販売
URL： http://chinamall.yahoo.co.jp/
「タオバオ」の商品を Yahoo! JAPANを通じて日本で販売します。Yahoo! JAPAN上

に、購入代行サービスを展開、「Yahoo!チャイナモール」を開設します。「Yahoo!チャイ
ナモール」は、当社が運営します。
－取扱商品数：約 5,000万点
－主な取扱商品：ファッション、インテリア、家庭用品、スポーツ用品、家電製品、

本、雑誌、音楽（中国人歌手のもの）、おもちゃ、ゲームなど

②「淘日本（タオジャパン）」開設 日本の商品を中国で販売
URL： www.taojapan.com
「Yahoo!ショッピング」の商品を「タオバオ」を通じて中国で販売するサイト「淘日

本（タオジャパン）」を開設します。「淘日本（タオジャパン）」は、アリババグループ

の日本法人であるアリババ株式会社が運営します。
－取扱商品数：約 800万～1,000万点
－主な取扱商品：ファッション、コスメ、食品、インテリア、家庭用品、スポーツ用

品、家電製品、ベビー、マタニティ用品など

３．アリババグループの概要

(1) 名 称： アリババグループ
(2) 本 社： 中国杭州市
(3) 代表者： 会長兼 CEO ジャック・マー
(4) 事業内容：B2Bの国際取引、オンライン商取引や決済プラットフォーム、データ

処理を中心とするクラウドコンピューティングサービスを含むインタ

ーネットベースの企業グループ
(5) 設 立： 平成 11年
(6) 当社との関係：当社親会社のソフトバンク株式会社が株式の 33%を保有

４．日 程
サービス開始：平成 22年 6月 1日

５．今後の見通し
平成 22年 4月 27日に発表いたしました、平成 23年 3月期第 1四半期の連結業績予想

の修正はございません。

以 上